Pada
masa pemerintahan Sultan Agung ini terjadi pula perubahan dalam
perhitungan tahun. Mula-mula perhitungan tahun menggunakan
perhitungan dengan mengikuti peredaran matahari (syamsiah),
kemudian diganti dengan mengikuti peredaran bulan) komariah/
Hijriah). Penghitungannya melanjutkan tahun yang telah ada yaitu
tahun Saka 1555 (1633). (Whlenbeck 1927, seperti dikutip oleh
Sedyawati, Edi 1993:57).

Setelah kerajaan Mataram pindah dari Kotagede, maka bekas
keraton itu kemudian dipergunakan sebagai makam para leluhur
raja-raja Surakarta dan Yogyakarta.

B. KEHIDUPAN MASYARAKAT KOTAGEDE